Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

**Vybrané faktory životního stylu dítěte na počátku
školní docházky (5. a 7. rok života) - význam rodiny**
bakalářská práce

Autor práce: Petra Heczková
Studijní program: Rehabilitace
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé
a seniory (RPBK)

Vedoucí práce: doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.

Datum odevzdání práce: 3. 5. 2013

Abstrakt

Životní styl je jedním z nejvýznamnějších faktorů z hlediska vlivu na zdraví populace. Dodržováním zásad zdravého životního stylu u dítěte investujeme do důležitých vzorů v jeho budoucím životě. S tím souvisí budoucnost zdravotního stavu naší populace.

Předmětem bakalářské práce „*Vybrané faktory životního stylu dítěte na počátku školní docházky (5. a 7. rok života) - význam rodiny*“ je charakterizovat vliv rodičů na dodržování některých zásad zdravého životního stylu a současně prezentovat způsoby trávení volného času rodičů a jejich dětí v předškolním a raně školním věku v kontextu zdravého životního stylu.

Podnětem pro výběr tématu následující práce byl zájem zjistit, jak ovlivňují určité faktory životní styl dítěte a jestli si tento vliv rodiče uvědomují.

Pro svou práci jsem zvolila metodiku kvantitativního výzkumu formou dotazníku. Byl zvolen základní soubor dětí ve věku 5 a 7 let života a jejich rodiče. Pohlaví dítěte nebylo rozlišeno. Velikost výzkumného vzorku odpovídá charakteru longitudinální studie, nicméně zůstala naprosto dostačující pro statistické zpracování a testování hypotéz. Přesný počet probandů je pro pátý rok věku 3034 a pro sedmý rok věku 2781.

Cílem práce bylo na podkladě sekundárních dat ze studie ELSPAC charakterizovat vliv rodičů na dodržování některých zásad zdravého životního stylu a současně prezentovat způsoby trávení volného času rodičů a jejich dětí v předškolním a raně školním věku v kontextu zdravého životního stylu. Pátý a sedmý rok života charakterizuje věkovou hranici vstupu dítěte do základní školy.

Ve vztahu ke stanoveným cílům jsem určila tři hypotézy, ve kterých předpokládám, že:

1. vzdělání rodičů má vliv na volbu zájmů a trávení volného času dítěte na počátku školní docházky.
2. životní styl dětí kopíruje životní styl rodičů.
3. čas rodičů trávený s dítětem se s věkem dítěte snižuje.

První hypotézy byla částečně potvrzena a výzkum prokázal, že vzdělání matek má vliv na některé sledované volnočasové aktivity pětiletého dítěte.

Druhá hypotéza byla zcela potvrzena. Výzkum prokázal důležitý vliv matky na životní styl předškolního i raně školního dítěte. Aktivita otců s dětmi je omezená na některé činnosti, u kterých se nadá potvrdit vliv na jejich životní styl.

Třetí hypotéza byla také jednoznačně potvrzena. U obou rodičů bylo potvrzeno snížení aktivit s dítětem ve srovnání v pěti a sedmi letech života.

Přínosem této práce bylo naznačit problematiku vlivu rodiny na životní styl dítěte na počátku školní docházky a možného využití v oblasti preventivního lékařství vzhledem k vzrůstajícímu počtu dětí s nadváhou či obezitou a klesající výkonností. Zdůraznění prevence u základních prvků zdravého životního stylu. Jejich realizace v běžném životě rodin se zaměřením na rodiče, kteří by měli být informováni o tom, jak výrazně mohou ovlivnit zdraví a budoucí život svých dětí vlastním chováním a životním stylem.

Klíčová slova: rodina, volný čas, zdraví, životní styl.

Abstract

Lifestyle is one of the most important factors with respect to population health. By keeping to the principles of healthy lifestyle in children we are investing in important patterns in their future lives. Future population health status is closely related to these “investments”.

The objective of presented bachelor work “*Selected lifestyle factors of a child at the beginning of school attendance (the 5th and 7th years of life) – the importance of family*” is to characterize parental influence in keeping to selected healthy lifestyle principles and, at the same time, to show ways how parents spend free time with their pre-school and early school-aged children in the context of healthy lifestyle.

The impulse for selecting the topic of the presented work was the interest in finding how specific factors influence the child’s lifestyle and in finding out whether the parents realize this influence.

As a principal method for my work I selected quantitative questionnaire survey approach. A study sample consisting of children at the age of 5 and 7 years and their parents was selected. The sex of children was not considered. The study sample size corresponds with the longitudinal character of the study and is completely satisfactory as far as statistical analysis and hypotheses testing is concerned. The exact number of participants at the age of 5 is 3034 and at the age of 7 is 2781.

The goal of the study was to characterize - using secondary data from the ELSPAC study - the parental influence in keeping to selected healthy lifestyle principles and, at

the same time, to present ways how parents spend free time with their pre-school and early school-aged children in the context of healthy lifestyle. The 5th and 7th years of life characterize the beginning of school attendance.

I established three hypotheses (related to the determined goals) in which I presume the following:

1. parental education influences the choice of interests and ways how a child spends his/her free time at the beginning of school attendance.
2. children's lifestyle copies lifestyle of parents.
3. the amount of time which the parents spend with their child decreases with the child's age.

The first hypothesis was partially confirmed and the survey demonstrated that the mothers' education does have an effect on some of the monitored free time activities of a five-year-old child.

The second hypothesis was confirmed completely. The survey demonstrated an important effect of the mother on the pre- and early-school aged child's lifestyle. The father-child activities are limited to those in which a definite effect on the child's lifestyle cannot be confirmed.

The third hypothesis was also completely confirmed. It was confirmed that the amount of parent-child activities diminishes when compared in five- and seven-year-old children.

The benefit of this work is that it gives an indication of the family's influence on the lifestyle of a child at the beginning of school attendance and its possible use in the area of preventive medicine, with respect to increasing numbers of overweight children

with diminished physical performance. Accentuating prevention in basic elements of healthy lifestyle is crucial, especially as it should carry over to everyday family life, targeting primarily parents. The parents should be informed about the magnitude of the impact their own behavior and lifestyle can have on their children's future health status and life in general.

Key words: family, free time, health, lifestyle.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2013

.....

Petra Heczková

Poděkování

Děkuji panu doc. MUDr. Lubomírovi Kuklovi, CSc. za velmi užitečné rady, pochopení, vstřícné jednání v rámci konzultací k mojí bakalářské práci a poskytnutí dat ze studie ELSPAC. Mé poděkování patří též doc. MUDr. Jozefu Hozovi, CSc. a Ing. Martinovi Kusendovi za korekturu práce a podporu při jejím zpracování.

.....
Petra Heczková

Obsah

1 Úvod 11
2 Teoretická část..... 12
2.1 Vymezení období předškolního věku 12
2.2 Vývoj dítěte předškolního věku..... 12
2.2.1 Vývoj základních schopností a dovedností 12
2.2.2 Kognitivní vývoj..... 13
2.2.3 Psychosociální vývoj 14
2.3 Vymezení období raně školního věku 14
2.4 Vývoj dítěte raně školního věku 15
2.5 Socializace dítěte předškolního a raně školního věku 16
2.5.1 Emoční vývoj a socializace 16
2.5.2 Sociální inteligence 18
2.6 Rodina..... 18
2.6.1 Funkce a význam rodiny 19
2.6.2 Jak vypadá současná rodina..... 20
2.6.3 Kvalita rodinných vztahů 21

[…]


KUKLA, L. *Evropská dlouhodobá studie těhotenství a dětství – ELSPAC: Vox pediatry*. Praha: Medix, 2008. ISSN 1213-2241.

KUKLA, L. *Úvod do sociální pediatrie*. ČB: ZSF JU, 2007. 44 stran. ISBN 978-80-7040-990-9.

LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ, D. *Vývojová psychologie*. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, 2006. 368 s. ISBN 80-247-1284-9.

LANGMEIER, J., MATĚJČEK, Z. *Psychická deprivace v dětství*. 3. vyd. Praha: AVICENUM, 1974. 400 s. ISBN 08-049-74.

MARCUS, B. H.; FORSYTH L. A. H. *Psychologie aktivního způsobu života*. 1. vyd. Praha: Portál, 2010. 223 s. ISBN 978-80-7367-654-4.

MATĚJČEK, Z. *O rodině vlastní, nevlastní a náhradní*. 1. vyd. Praha: Portál, 1994. 98 s. ISBN 80-85282-83-6.

MATĚJČEK, Z. *Rodiče a děti*. 2. vydání. Praha: Avicenum, 1989. 335 stran. ISBN 08-056-89.

MATĚJČEK, Z. *Škola rodičů*. Praha: MAXDORF, 2000. 285 s. ISBN 80-85912-29-5.

MATĚJČEK, Z., DYTRYCH, Z. *Děti, rodina a stres*. 1. vydání. Praha: Grada, 1994. 214 stran. ISBN 80-85824-06-X.

MATOUŠEK, O. *Rodina jako instituce a vztahová síť*. 3. vydání. Praha: Sociologické nakladatelství, 2003. 161 stran. ISBN 80-86429-19-9.

NAKONEČNÝ, M. *Sociální psychologie*. 1. vydání. Praha: Academia, 1999. 287 s. ISBN 80-200-0690-7.

OPATŘILOVÁ, D., et al. *Pedagogicko-psychologické poradenství a intervence v ranném a předškolním věku u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami*. Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-3977-9.

PETRÁSEK, R., a kol. *Co dělat, abychom žili zdravě*. Praha: Vyšehrad, 2004. 128 s. ISBN 807021-711-1.

PIAGET, J., INHELDEROVÁ, B. *Psychologie dítěte*. Praha: Portál, 1997. 143 s. ISBN 80-7178-608-X.

PŘINOSILOVÁ, D. *Diagnostika ve speciální pedagogice*. Brno: Paido, 2007. 178 s. ISBN 978-80-7315-142-3.

SAK, P. et. al. *Člověk a vzdělání v informační společnosti: Vzdělání a život v komputerizovaném světě*. vyd.1. Praha: Portál, 2007, 296 s. ISBN 978-80-7367-230-0.

STERNBERG, R. J. *Handbook of intelligence*. Cambridge.: Cambridge University Press, 2000. s. 359–379. ISBN 978–05-215–9648-0.

ŠPLÍCHALOVÁ A, ŠLACHTOVÁ H, FEJTKOVÁ P, TOMÁŠKOVÁ H. *Vliv socioekonomických faktorů na zdraví v epidemiologických studiích*. Hygiena, 2007, roč. 52, č. 2, s. 51-58. ISSN 1802-6281.

ŠVEJCAR, J., et al. *Péče o dítě*. 1. vydání. Praha: NUGA, 2003. 399 s. ISBN 80-85903-15-6.

VÁGNEROVÁ, M. *Vývojová psychologie I: dětství a dospívání*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2005. 467 s. ISBN 80-246-0956-8.

VELEMÍNSKÝ, M., TOMŠÍKOVÁ, Z., KUKLA, L. a KOLÁŘOVÁ, J. *Vybrané kapitoly z pediatrie*. Vydání 6. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2009. 176 s. ISBN 978-80-7394-182-6.

Elektronické zdroje:

<http://who.cz>

ERIKSON, E. H. *Osm věků člověka*. (Z anglického originálu *Eight Ages of Man* - kapitola z knihy *Childhood and Society*. 2. vydání. New York: W.W. Norton & Co., 1963. přeložili dr. J. Langmeier a Ing. D. Langmeierová) [online]. 2005. [cit. 16.3.2013].

Dostupné z: <http://klimes.mysteria.cz/clanky/psychologie/erikson.htm>

DUFFKOVÁ, J. *Životní způsob/styl a jeho variantnost* [online]. In: *Aktuální problémy životního stylu*. Praha: Univerzita Karlova, 2006. s. 79-90. ISBN 80-7308-131-8. [cit. 20.03.2013].

Dostupný z < <http://jana-duffkova.webnode.com/sociologie-zivotniho-stylu/state-a-jine-texty/>

Národní zpráva o rodině. MPSV. 2004 [online] [4.4.2013]

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/900/zprava_zkr.pdf

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v roce 2011 a 2012 [online]. Český statistický úřad. 2013. [cit. 7-4-2013].

Dostupné z:

[http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/2B002E075F/\\$File/400112q441.pdf](http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/2B002E075F/$File/400112q441.pdf)

Databáze ELSPAC [online] [29.3.2013]

Dostupné z: <http://recetox.muni.cz/index.php?pg=struktura--databaze-elspac>

Programy:

ZDRAVÍ 21, Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR, Ministerstvo zdravotnictví, Praha 2003
