POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Petra Heczková**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Iva Volfová
Katedra: Klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: **Vybrané faktory životního stylu dítěte na počátku školní docházky (5. a 7. rok života) – význam rodiny**
- Volba tématu:*
1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje vysoce aktuálnímu tématu z oblasti primární prevence.

Teoretická část práce je přehledně a srozumitelně členěna, autorka se v dané problematice dobře orientuje. V textu srozumitelně vymezuje základní pojmy jako např. rodina, její funkce, zdraví a zdravý životní styl, podrobně se zaměřuje na vývoj dítěte v předškolním a raném školním věku v jeho jednotlivých oblastech. Autorka logicky postupuje od obecnějších pojmů k těm konkrétním, adekvátně uvádí aktuální vývojové trendy týkající se současných rodin. Je patrné, že čerpala z širšího záběru odborné literatury, zajímavé je její porovnávání definic konkrétních pojmů dle jednotlivých autorů a autorčina vlastní invence.

V rámci výzkumného šetření autorka zvolila vhodnou metodu sekundární analýzy dat z longitudinální studie ELSPAC. Autorka si určila klíč, díky kterému se vyhnula příliš širokému spektru zkoumaných jevů, jež by se u tak obsáhlé studie jako je ELSPAC nabízelo. Výsledky šetření autorka přehledně a srozumitelně vyhodnocuje a prezentuje. V rámci diskuse autorka nabízí možné využití výstupů pro danou část populace. Vznáší také zajímavou otázku, zda se u dětí předškolního věku dá vůbec uvažovat o termínu „volný čas“. Potenciál, v tomto tématu obsažený, předurčuje práci a zkoumaný materiál k tomu, být vhodným základem dalšího vědeckého rozpracování, např. v práci diplomové.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Navrhněte konkrétní využití výstupů Vaší práce v rámci primární prevence civilizačních chorob.

Datum: 6.6.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....